ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.////////////////////////////////////////////////////////

Aos treze dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, às doze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, com a presença dos senhores deputados: Ana Paula, B.
Sá, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio, Doutor
Marcus Vinícius Kalume, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma,
Franzé Silva, Georgiano Neto, Gessivaldo Isaías, Gracinha Mão Santa,
Gustavo Neiva, Hélio Rodrigues, João Mádison, Marden Menezes, Tiago
Vasconcelos, Wilson Brandão e Ziza Carvalho; ausentes os senhores
deputados: Bárbara do Firmino, Doutor Vinícius, Elisângela Moura, Hélio
Isaías, Henrique Pires, Oliveira Neto e Warton Lacerda; e justificadas as
ausências dos senhores deputados: Dogim Félix, Rubens Vieira e Severo

Eulálio; realizou-se a DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Francisco Limma; e
secretariada pelos senhores deputados: Wilson Brandão e B. Sá.

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da ata da sessão
anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 2
(DOIS) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: de nº 46/25, de autoria do
senhor deputado Fábio Novo, que “Reconhece de Utilidade Pública o
Instituto Champions Arena – ICA”; e de nº 47/25, de autoria do senhor
deputado Georgiano Neto, que “Reconhece de Utilidade Pública Estadual
a Rádio Comunitária Alternativa do município de Parnaíba-PI”; 1 (UM)
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO de nº 15/25, de autoria do
senhor deputado Tiago Vasconcelos, que “Dispõe sobre a concessão de
Título de Cidadão Piauiense ao Senhor Aluízio Alfredo Alves Dutra”; 1 (UM)
OFÍCIO da Secretaria de Segurança Pública do Estado do Piauí, em
resposta a requerimento de autoria do senhor deputado Doutor Marcus
Vinícius Kalume, o qual solicita instalação de sistema de
videomonitoramento na cidade de Floriano; e 8 (OITO) REQUERIMENTOS
aprovados: quatro, de autoria do senhor deputado Francisco Limma, os
quais solicitam dos órgãos competentes: providências para a realização de
obra de pavimentação asfáltica no trecho que atravessa o povoado Pai
Chico, município de Várzea Grande; realização de sessão solene em
homenagem aos trinta e cinco anos da Companhia Nacional de
Abastecimento; e em homenagem aos vinte e cinco anos do Centro de
Juventude Santa Cabrini; bem como providências para a elaboração de
projeto e orçamento da obra de terraplanagem e pavimentação de trecho

do KM-046, da BR-020, município de Monsenhor Hipólito; um, de autoria
do senhor deputado Tiago Vasconcelos, o qual solicita do governo do
estado e da Secretaria de Saúde do Estado do Piauí a implantação de
uma academia popular e de saúde, a ser construída na localidade Serra,
município de Lagoa do Piauí; um, de autoria do senhor deputado Doutor
Gil Carlos, o qual solicita do governo do estado, o recapeamento asfáltico
do centro e das principais avenidas da cidade de Novo Oriente do Piauí;
um, de autoria do senhor deputado Fábio Novo, o qual solicita à
Fundação Municipal de Saúde e ao Centro de Controle de Zoonoses do
município de Teresina esclarecimentos sobre um gato que foi sacrificado
no órgão; um, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius
Kalume, o qual solicita ao governo estadual e à Superintendência
Municipal de Transportes e Trânsito a instalação de redutor de velocidade
na Avenida Pinel, entre a Rua Gonçalo Cavalcante e a Rua Juca Trindade,
bairro Cabral, município de Teresina; e 1 (UM) REQUERIMENTO lido, de
autoria do senhor deputado Severo Eulálio, o qual solicita ao governo do
estado e ao Departamento de Estradas de Rodagens, providências para a
restauração asfáltica com operação tapa-buracos, sinalização e placas no
trecho de 4km que liga a rodovia PI-140, que dá acesso ao município de

Tamboril do Piauí. ORDEM DO DIA. Não houve matéria. PEQUENOS
AVISOS. O senhor deputado Doutor Hélio criticou a gestão municipal
da cidade de Parnaíba e afirmou que solicitará junto aos vereadores da
cidade, uma audiência pública na Câmara Municipal para discutir as fake
news em torno das obras realizadas no município. O senhor deputado
Gustavo Neiva repercutiu decisão do Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí referente ao bloqueio de cinquenta e um milhões do Fundo de
Participação do Estado para o pagamento de precatórios. O senhor
deputado Gessivaldo Isaías denunciou a prefeitura municipal de Isaías
Coelho pelo transporte de alunos em veículos em más condições de uso.
E o senhor deputado Franzé Silva comunicou sua presença no Centro
Autismo de Teresina durante a visita que o ministro de Desenvolvimento

Social, Wellington Dias, fará ao local. GRANDE EXPEDIENTE. Não
houve orador. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente, na
oportunidade, senhor deputado Francisco Limma, encerrou a sessão, do
que, para constar, foi redigida e digitada a presente ata, pelo setor de
Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme, aprovada pelo
Plenário, inserida no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) e
arquivada pela Coordenação de Registros Legislativos.////////////////////////////////